
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201720 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017072700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 656, DE 22 DE MAIO DE 2017 (*)

Declara que os cursos de pós-graduação stricto sensu relacionados em anexo foram devidamente reconhecidos ou descredenciados com a homologação do Parecer CNE/CES no 288/2015, da
lavra da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4o do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e o art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, e tendo
em vista o disposto nos Pareceres no 288/2015, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação - CNE/CES, e no 0109/2015/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério
da Educação - CONJUR-MEC, consoante o que consta dos autos do Processo no 23001.000169/2014-69, resolve:

Art. 1o Ficam devidamente reconhecidos, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, os cursos acadêmicos, níveis de Mestrado e de Doutorado, e os Mestrados Profissionais, aprovados
pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior - CTC-ES na Avaliação Trienal de 2013, relativa ao período de 2010 a 2012, relacionados no Anexo I desta Portaria.

Art. 2o Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação - SNPG os cursos acadêmicos, níveis de Mestrado e de Doutorado, e os Mestrados Profissionais, relacionados nos Anexos II, III e IV
desta Portaria.

Art. 3o Fica revogada a retificação publicada no Diário Oficial da União de 8 de junho de 2017, Seção 1, página 25.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

ANEXO I
Programas/Cursos Avaliados pelas Comissões de Área e pelo CTC-ES com nota igual ou superior a 3

Nº Área de Avaliação Sigla IES Nome IES UF Status Jurídico Código PPG Nome do Programa Nome do Curso Nível Avalia-
do

Nota Fi-
nal 2013

1 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010020P3 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 5

2 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010020P3 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 5

3 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010052P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO MP 4

4 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010063P4 C O N TA B I L I D A D E CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

5 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FA C S UNIVERSIDADE SALVADOR BA Particular 28013018004P9 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 3

6 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018065P7 ADMINISTRAÇÃO E CONTRO-
LADORIA

Administração e Controladoria ME 4

7 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018071P7 ADMINISTRAÇÃO E CONTRO-
LADORIA

Administração e Controladoria MP 4

8 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFOR UNIVERSIDADE DE FORTALEZA CE Particular 22002014001P5 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

Administração de Empresas DO 4

9 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFOR UNIVERSIDADE DE FORTALEZA CE Particular 22002014001P5 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ME 4

10 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ

CE Pública Estadual 22003010013P0 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 4

11 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ

CE Pública Estadual 22003010024P1 GESTÃO DE NEGÓCIOS TURÍS-
TICOS

GESTÃO DE NEGÓCIOS TURÍSTICOS MP 3

12 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010016P7 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 5

13 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010016P7 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 5

14 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010073P0 C O N TA B I L I D A D E C O N TA B I L I D A D E DO 5

15 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010073P0 C O N TA B I L I D A D E C O N TA B I L I D A D E ME 5

16 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010055P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO MP 4

17 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010061P2 TURISMO TURISMO MP 3

18 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 1 P 0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS MP 5

19 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013015P2 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO ME 4

20 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 2 P 6 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS ME 4

21 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 3 P 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRA-
ÇÃO

DO 4

22 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA
DE PESQ.EM CONT.ECON.E FINAN-

ÇAS

ES Particular 3 0 0 0 7 0 11 0 0 3 P 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 4

23 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013041P3 Ciências Contábeis CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

24 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013045P9 Gestão Pública Gestão Pública MP 3

25 ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

A L FA FACULDADE ALVES FARIA GO Particular 52016013002P3 Administração Administração MP 3

Ministério da Educação
.

Art. 1º Alterar o Art. 3º do ROCA 21-80 "Regulamento de
Serviço Regional de Investigação e Prevenção de Acidentes Aero-
náuticos (SERIPA)", aprovado pela Portaria nº 931/GC3, de 27 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 122, de 28 de
junho de 2017, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º Os SERIPA têm suas sedes estabelecidas nas Por-
tarias de ativação e suas áreas de atuação são:

I - SERIPA 1: Estados do Pará, Maranhão e Amapá;
II - SERIPA 2: Estados de Pernambuco, Piauí, Ceará, Rio

Grande do Norte, Paraíba, Alagoas, Sergipe e Bahia;
III - SERIPA 3: Estados do Rio de Janeiro, Espírito Santo e

Minas Gerais;
IV - SERIPA 4: Estados de São Paulo e Mato Grosso do

Sul;
V - SERIPA 5: Estados do Rio Grande do Sul, Santa Ca-

tarina e Paraná;
VI - SERIPA 6: Distrito Federal e Estados de Goiás, Mato

Grosso e Tocantins; e
VII - SERIPA 7: Estados do Amazonas, Rondônia, Acre e

Roraima." (NR)
Art. 2º A vigência desta Portaria retroage a 28 de junho de

2017.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 1.098/GC3, DE 26 DE JULHO DE 2017

Delegação de competência.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
tendo em vista o disposto no § 1° do art. 23 da Estrutura Regimental
do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30
de abril de 2009, e considerando o que consta do Processo nº
67273.000314/2017-20, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Comandante da ALA 4 para
representar o Comando da Aeronáutica (COMAER) na celebração de
Protocolo de Intenções com a Universidade Federal de Santa Maria
(UFSM), que tem por objeto o estabelecimento de ações conjuntas
entre o COMAER e a UFSM voltadas para propiciar, incentivar e
ampliar projetos conjuntos nas áreas do ensino, em todos os níveis, da
pesquisa e da melhoria das ações das instituições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 1.099/GC3, DE 26 DE JULHO DE 2017

Aprova o Regulamento do Serviço de Re-
crutamento e Preparo de Pessoal da Ae-
ronáutica.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto no inciso XI do art. 23 da Estrutura Regimental do
Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de
abril de 2009, e considerando o que consta do Processo nº
67400.001670/2017-68, resolve:

Art. 1º Aprovar o ROCA 21-103 "Regulamento de Serviço
de Recrutamento e Preparo de Pessoal da Aeronáutica (SEREP)", que
com esta baixa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

(*) O Regulamento de que trata a presente Portaria será publicado no
Boletim do Comando da Aeronáutica (BCA).



Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017100 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017072700100

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

4637 QUÍMICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Pública Estadual 33002010225P1 Tecnologia em Química e Bioquí-
mica

Tecnologia em Química e Bioquímica MP 4

4638 QUÍMICA UNESP/SJRP UNIVERSIDADE EST.PAULISTA JÚ-
LIO DE MESQUITA FILHO/SJR. PRE-

TO

SP Pública Estadual 33004153077P8 QUÍMICA QUÍMICA ME 4

4639 QUÍMICA U FA B C FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC

SP Pública Federal 33144010003P0 CIÊNCIA E TECNOLOGIA CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 4

4640 QUÍMICA U FA B C FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC

SP Pública Federal 33144010003P0 CIÊNCIA E TECNOLOGIA CIÊNCIA E TECNOLOGIA ME 4

4641 QUÍMICA UNIFESP UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PA U L O

SP Pública Federal 33009015075P4 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
S U S T E N TA B I L I D A D E

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTEN-
TA B I L I D A D E

ME 3

4642 SAÚDE COLETIVA U FA C UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

AC Pública Federal 11 0 0 1 0 11 0 0 5 P 3 SAÚDE COLETIVA Saúde Coletiva ME 4

4643 SAÚDE COLETIVA UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010013P7 SAÚDE COLETIVA SAÚDE PÚBLICA DO 7

4644 SAÚDE COLETIVA UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010013P7 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COMUNITÁRIA ME 7

4645 SAÚDE COLETIVA UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010051P6 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA MP 5

4646 SAÚDE COLETIVA UEFS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
FEIRA DE SANTANA

BA Pública Estadual 28002016004P0 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA ME 4

4647 SAÚDE COLETIVA UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

BA Pública Federal 28001010060P5 SAÚDE, AMBIENTE E TRABA-
LHO

SAÚDE, AMBIENTE E TRABALHO ME 3

4648 SAÚDE COLETIVA UEFS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
FEIRA DE SANTANA

BA Pública Estadual 28002016014P6 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA MP 3

4649 SAÚDE COLETIVA UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-
RÁ

CE Pública Federal 22001018025P5 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA ME 4

4650 SAÚDE COLETIVA UNIFOR UNIVERSIDADE DE FORTALEZA CE Particular 22002014004P4 SAÚDE COLETIVA Saúde Coletiva ME 4
4651 SAÚDE COLETIVA UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

CEARÁ
CE Pública Estadual 22003010004P0 Saúde Coletiva Saúde Coletiva ME 4

4652 SAÚDE COLETIVA UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ

CE Pública Estadual 22003010021P2 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA DO 4

4653 SAÚDE COLETIVA UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010090P2 Saúde Coletiva Saúde Coletiva ME 4
4654 SAÚDE COLETIVA UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Pública Federal 53001010092P5 Saúde Coletiva Saúde Coletiva MP 3
4655 SAÚDE COLETIVA UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-

PÍRITO SANTO
ES Pública Federal 30001013018P1 SAÚDE COLETIVA Saúde Coletiva DO 5

4656 SAÚDE COLETIVA UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES-
PÍRITO SANTO

ES Pública Federal 30001013018P1 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA ME 5

4657 SAÚDE COLETIVA UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

GO Pública Federal 52001016046P7 Saude Coletiva Saude Coletiva MP 3

4658 SAÚDE COLETIVA UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO

MA Pública Federal 20001010015P4 SAÚDE COLETIVA Saúde Coletiva DO 4

4659 SAÚDE COLETIVA UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO

MA Pública Federal 20001010015P4 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA ME 4

4660 SAÚDE COLETIVA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010045P4 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA DO 6

4661 SAÚDE COLETIVA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010045P4 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA ME 6

4662 SAÚDE COLETIVA UFJF UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

MG Pública Federal 32005016021P3 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA ME 4

4663 SAÚDE COLETIVA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

MG Pública Federal 32001010090P0 Promoção de Saúde e Prevenção da
Vi o l ê n c i a

Promoção de Saúde e Prevenção da Violência MP 3

4664 SAÚDE COLETIVA UFVJM UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VA-
LES DO JEQUITINHONHA E MUCU-

RI

MG Pública Federal 32010010008P0 Ensino em Saúde Ensino em Saúde MP 3

4665 SAÚDE COLETIVA UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO

MT Pública Federal 50001019010P7 SAUDE COLETIVA SAUDE COLETIVA ME 4

4666 SAÚDE COLETIVA UEPB UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PA-
RAIBA

PB Pública Estadual 24004014009P4 SAÚDE PÚBLICA Saúde Pública ME 3

4667 SAÚDE COLETIVA IMIP INSTITUTO DE MEDICINA INTE-
GRAL PROFESSOR FERNANDO FI-

GUEIRA

PE Particular 25005014002P9 Avaliação em Saúde Avaliação em Saúde MP 4

4668 SAÚDE COLETIVA NESC/CPqAM CENTRO DE PESQUISA AGGEU
MAGALHÃES / FIOCRUZ

PE Pública Federal 25007017001P5 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA DO 4

4669 SAÚDE COLETIVA NESC/CPqAM CENTRO DE PESQUISA AGGEU
MAGALHÃES / FIOCRUZ

PE Pública Federal 25007017001P5 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA ME 4

4670 SAÚDE COLETIVA NESC/CPqAM CENTRO DE PESQUISA AGGEU
MAGALHÃES / FIOCRUZ

PE Pública Federal 25007017002P1 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA MP 4

4671 SAÚDE COLETIVA UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

PE Pública Federal 25001019074P4 INTEGRADO EM SAÚDE COLE-
T I VA

SAÚDE COLETIVA ME 3

4672 SAÚDE COLETIVA FPS FACULDADE PERNAMBUCANA DE
SAÚDE

PE Particular 25025015001P6 MULTIPROFISSIONAL PARA
FORTALECIMENTO E QUALIFI-

CAÇÃO DO SUS

Educação para o Ensino de Graduação na
Área de Saúde

MP 3

4673 SAÚDE COLETIVA UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA

PR Pública Estadual 40002012008P0 SAÚDE COLETIVA Saúde Coletiva DO 4

4674 SAÚDE COLETIVA UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA

PR Pública Estadual 40002012008P0 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA ME 4

4675 SAÚDE COLETIVA UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA

PR Pública Estadual 40002012036P4 GESTÃO DE SERVIÇOS DE
SAÚDE

GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE MP 3

4676 SAÚDE COLETIVA UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

RJ Pública Estadual 31004016004P2 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA DO 7

4677 SAÚDE COLETIVA UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

RJ Pública Estadual 31004016004P2 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA ME 7

4678 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016002P6 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA DO 6
4679 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016002P6 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA ME 6
4680 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016015P0 SAÚDE PÚBLICA E MEIO AM-

BIENTE
SAÚDE PÚBLICA E MEIO AMBIENTE DO 6

4681 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016015P0 SAÚDE PÚBLICA E MEIO AM-
BIENTE

SAÚDE PÚBLICA E MEIO AMBIENTE ME 6

4682 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016019P6 EPIDEMIOLOGIA EM SAÚDE
PÚBLICA

EPIDEMIOLOGIA EM SAÚDE PÚBLICA DO 6

4683 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016019P6 EPIDEMIOLOGIA EM SAÚDE
PÚBLICA

EPIDEMIOLOGIA EM SAÚDE PÚBLICA ME 6

4684 SAÚDE COLETIVA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

RJ Pública Federal 3 1 0 0 1 0 1 7 111 P 4 SAÚDE COLETIVA Saúde Coletiva DO 5

4685 SAÚDE COLETIVA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

RJ Pública Federal 3 1 0 0 1 0 1 7 111 P 4 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA ME 5

4686 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016005P5 SAÚDE DA CRIANÇA E DA
MULHER

SAÚDE DA CRIANÇA E DA MULHER DO 5

4687 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016005P5 SAÚDE DA CRIANÇA E DA
MULHER

SAÚDE DA CRIANÇA E DA MULHER ME 5

4688 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016012P1 SAÚDE PÚBLICA SAÚDE PÚBLICA MP 5
4689 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016014P4 SAÚDE DA CRIANÇA E DA

MULHER
SAÚDE DA CRIANÇA E DA MULHER MP 5

4690 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016024P0 Epidemiologia em Saúde Pública Epidemiologia Aplicada aos Serviços de Saú-
de

MP 5

4691 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31001017141P0 BIOÉTICA, ÉTICA APLICADA E
SAÚDE COLETIVA

BIOÉTICA, ÉTICA APLICADA E SAÚDE
C O L E T I VA

DO 4

4692 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31001017141P0 BIOÉTICA, ÉTICA APLICADA E
SAÚDE COLETIVA

BIOÉTICA, ÉTICA APLICADA E SAÚDE
C O L E T I VA

ME 4

4693 SAÚDE COLETIVA UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

RJ Pública Estadual 31004016042P1 SAÚDE COLETIVA ADMINISTRAÇÃO DE SAÚDE MP 4

4694 SAÚDE COLETIVA UNESA UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ RJ Particular 3 1 0 1 8 0 1 7 0 11 P 6 SAÚDE DA FAMÍLA SAÚDE DA FAMÍLIA MP 4
4695 SAÚDE COLETIVA UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMI-

NENSE
RJ Pública Federal 31003010061P3 SAÚDE COLETIVA SAÚDE COLETIVA ME 3

4696 SAÚDE COLETIVA FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ RJ Pública Federal 31010016027P9 Saúde da Família Saúde da Família MP 3


